
www.HUNUNPA.cz : Jednoduché šifrování

1

Velmi jednoduchým typem šifry je psát zprávu pozpátku. Další možností použití jednoduché šifry jsou
např. přesmyčky, popř. texty, které čteme v různých směrech. V následujících ukázkách si tedy
ukážeme použití šifer: psaní textu pozpátku, přesmyčky psaní textu po sloupcích a do spirály.

UKÁZKA JEDNODUCHÉHO ZAŠIFROVANÉHO TEXTU

UTXET OHÉNAVORFIŠAZ OHÉHCUDONDEJ AKZÁKU = text pozpátku

ÁZUKAK JDCHNOEDOUÉH AOFROŠÉVIANZH UXETT = přesmyčky

UJUZOO
KECAVT
ÁDHŠAE = čte se po sloupcích
ZNÉINX
KOHFÉT
ADORHU

UKÁZKA
AŠIFRJ
ZTEXOE = čte se do spirály
OOUTVD
HHENAN
ÉHCUDO

Další možností jednoduchých šifer je používat pouze určitá písmena z delšího
textu:

TUGKUÁSZJKWA QJUELDPNVOSDXUDCEHAÉJHUO WZRAHŠYIAFTRROYVVALNKÉSHBO GTGESXBTPU
čte se každé druhé písmeno

UTEK ÁMOZ KALMA JEDE DEN OD UPIC HARÉ HOHO ZA ŠIMČI FRAJER OZAJOV ALEN ÉKOH
OSIT EX TUTU
čte se první a poslední písmeno z každého slova

a to je zatím vše přátelé


